



## عرضه گوشت طیور کشزارگاه‌های کشور در تیرماه به ۱۶۷ هزار تن رسید

وزن گوشت عرضه‌شده انواع طیور کشور در تیر ۱۴۰۲ در مجموع ۱۶۷ هزار و ۲۴۹ تن گزارش شده که سهم گوشت مرغ بیش از سایر انواع طیور بوده‌است.

به گزارش مرکز آمار ایران، نتایج طرح آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه‌های رسمی کشور در ماه تیر سال جاری منتشر شد. بر اساس نتایج این طرح، وزن گوشت عرضه‌شده انواع طیور کشتار شده در کشتارگاه‌های رسمی کشور در تیر ۱۴۰۲ جمعاً ۱۶۷،۳۴۹ تن گزارش شده، که سهم گوشت مرغ بیش از سایر انواع طیور بوده است. بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت مرغ با ۱۶۱ هزار و ۹۷۲ تن، ۹۶،۸ درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه‌شده را به خود اختصاص داده است. گوشت بوقلمون با ۲،۱۱۶ تن و سایر انواع طیور با ۳،۲۱۱ تن، به ترتیب ۱،۲ درصد و ۲ درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه‌شده را به خود اختصاص داده‌اند. مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی کشور در تیر ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال ۱۴۰۱ نشان‌دهنده کاهش یک درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور در کشتارگاه‌های رسمی کشور است. مقدار عرضه گوشت طیور در تیر ۱۴۰۲ نسبت به ماه مشابه سال قبل برای مرغ یک درصد، برای بلدرچین ۲۴ درصد، برای شترمرغ ۲۸ درصد کاهش اما برای بوقلمون ۳ درصد و سایر انواع طیور ۲۸ درصد افزایش داشته است. همچنین نتایج حاصل از این طرح آمارگیری نشان می‌دهد که مقدار عرضه گوشت طیور در کشتارگاه‌های رسمی کشور در تیر ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل (خرداد) در حدود ۳ درصد افزایش داشته است.

## گزارش

### امین محمودی

روزنامه نگار

نهادهای دامی طی سالیان اخیر به عنوان یکی از مهم‌ترین محصولات وارداتی کشورمان شناخته شده که سهم زیادی در تجارت محصولات کشاورزی نیز دارد. به این حال واردات این محصول در سال گذشته با کاهش ۱۹ درصدی از حدود ۱۷ میلیون و ۶۱۷ هزار تن به ۱۴ میلیون و ۳۷۲ هزار تن رسیده بود، به همین منظور می‌توان گفت که واردات این محصول در سال گذشته اکتی ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تنی داشته است.



# افزایشی یک میلیون تنی واردات نهاده‌های دام و طیور

## در چهار ماهه نخست سال جاری واردات نهاده‌های دامی رشد ۳۰ درصدی داشته است

هم‌اکنون ۷۵ درصد نیاز بازار مصرف از طریق واردات و ۲۵ درصد آن از طریق تولید داخل نهاده‌های دامی صورت می‌گیرد، این در حالی است که وزارت جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی ۵۰ درصدی در این امر است. نهاده دامی به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل تأثیرگذار در قیمت گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، شیر و سایر لبنیات محسوب می‌شود که هر گونه نوسان و کمبود آن بازار را دچار اختلال می‌کند.

### جزئیات واردات نهاده در چهار ماهه نخست سال

به همین دلیل دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی در چهار ماهه نخست سال جاری نسبت به همین بازه زمانی

در سال گذشته نهاده بیشتری وارد کرده‌اند. براساس آمار گمرک کشورمان در چهار ماهه نخست سال جاری ۴ میلیون و ۶۷۹ هزار و ۷۸۲ تن انواع نهاده دامی به ارزش ۲ میلیارد و ۲۰۲ میلیون و ۸۰ هزار دلار به کشورمان وارد شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته ۳ میلیون و ۶۳۹ هزار و ۶۳۱ تن نهاده دامی به ارزش یک میلیارد و ۷۴۱ میلیون و ۴۶ هزار دلار وارد کشور شده بود که این میزان نشان‌دهنده رشدی یک میلیون و ۴۰ هزار تنی و ۴۶۰ میلیون دلاری است.

### رشد ۳۰ درصدی واردات نهاده‌های دامی

همچنین به لحاظ درصدی نیز می‌توان

گفت واردات نهاده‌های دامی در چهار ماهه نخست سال جاری نسبت به سال گذشته از نظر وزنی رشدی حدوداً ۳۰ درصدی و از نظر ارزشی رشدی ۲۶ درصدی داشته است.

### واردات ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن نهاده دامی به کشور

عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران به «ایران اقتصادی» گفت: مبنای واردات نهاده‌های دامی گمرک است به طوری که آمارهای این نهاد نشان دهنده رشدی بیش از یک میلیون تنی نهاده دامی در سال گذشته است.

محمد علی ضیغمی افزود: تاکنون در سال جاری ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن نهاد وارد شده این در حالی است که

در سال گذشته این میزان ۳ میلیون و ۶۴۰ هزار تن بوده است. عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران تصریح کرد: با این حال واردات کنجاله سویا بر خلاف جو، ذرت و سویا نسبت به سال گذشته کاهش یافته است به همین دلیل با توجه به ترکیب ذرت و کنجاله سویا برای مرغداران باید کنجاله بیشتری وارد کشور شود. ضیغمی افزود: وزارت جهاد کشاورزی به جای کنجاله سویا بیشتر سویا وارد کرده تا از این دانه استحصال روغن و کنجاله صورت دهد با این حال باید سویا بموقع به کشورمان وارد شود تا در فرآیند تولید قرار گرفته و اشتغالزایی در کشور صورت گیرد.

### رشد قابل توجه واردات نهاده دامی به کشور

در همین خصوص عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران به «ایران اقتصادی» گفت: آمارهای گمرک به وضوح نشان دهنده آن است که واردات نهاده دامی به کشورمان محسوساً روبه‌رو بوده است. کسری لشکری افزود: به همین دلیل قاعدتاً مشکلی در واردات این کالای اساسی وجود ندارد، با این حال در همه نهاده‌های دامی وارداتی با افزایش واردات روبه‌رو بوده‌ایم به طوری که به لحاظ وزنی واردات ذرت، جو و کنجاله سویا با رشدی ۳۶، ۱۰۸ و ۱۵ درصدی نسبت به سال گذشته روبه‌رو بوده‌اند.

این عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران تصریح می‌کند: با این حال شاهد کاهش واردات کنجاله سویا بوده‌ایم که این مهم به این دلیل صورت گرفت که وزارت جهاد کشاورزی واردات بیشتر سویا به جای کنجاله سویا را در پیش گرفته تا کارخانجات روغن کشی در کشورمان با استحصال سویا هم از کنجاله و هم از روغن آن بهره ببرند و کارگران این کارخانجات مشغول به کار باشند.

### اینکه می‌گویند وضعیت نهاده

مرغداران بحرانی است دروغ است عضو هیأت مدیره اتحادیه واردکنندگان

نهاده دامی نیز می‌گوید: در برخی خبرها به وضعیت نابسامان نهاده برای مرغداران اشاره شد که این اخبار واقعیت چندانی ندارد. وضعیت عموم مرغداران کشور از نظر تأمین نهاده مساعد است.

داوود رنگی می‌افزاید: دو نهاده اساسی و مورد نیاز مرغداران یعنی جو و ذرت به میزان کافی در دسترس است و فقط کمی در بحث کنجاله سویا مشکل داریم که آن نیز در حال ورود به کشور است. عضو هیأت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده دامی اظهار کرد: اینکه عده‌ای به دروغ گفتند ۳۰ کشتی نهاده در بنادر مانده و دولت ارز ترخیصی آن را نمی‌دهد، حقیقت ندارد. اولاً حول و حوش ۱۷ کشتی است و ثانیاً بخش زیاد آن دانه روغنی است که باید روغن کشی شود و نیاز ارزی مطرح نیست.

رنگی در پایان خاطر نشان کرد: اکثر مرغداران در حال حاضر براحتهی نهاده در دسترس را تأمین می‌کنند و مشکل چندانی ندارند.

### نهاده مرغداران به میزان کافی در دسترس است

در همین خصوص کارشناس مسائل کشاورزی و امنیت غذایی به «ایران اقتصادی» گفت: خوشبختانه دولت سیزدهم مقادیری زیادی ارز برای واردات کالاهای اساسی در نظر گرفت به طوری که شاهد آن هستیم که کمبودی در این بازارها هویدا نیست.

مهدی سروری افزود: در برخی از محصولات همچون برنج و گندم با توجه به افزایش تولید داخل نیاز به واردات زیادی نبود لکن در زمینه نهاده دامی آمارها گویا آن است که واردات آنها در سال جاری با افزایش خوبی روبه‌رو بوده است.

این کارشناس مسائل کشاورزی و امنیت غذایی اظهار کرد: طبیعتاً با این روند نهاده‌های دامی مورد نیاز دامداران و مرغداران تأمین شده و مشکلی در تولید مرغ، تخم مرغ، گوشت قرمز و... وجود نخواهد داشت که این امر می‌تواند به آرامش این بازارها و تأمین امنیت غذایی کمک شایانی کند.

نوع نهاده دامی	۴ ماهه نخست ۱۴۰۲		۴ ماهه نخست ۱۴۰۱		درصد تغییرات
	وزن (هزار تن)	ارزش (میلیون دلار)	وزن (هزار تن)	ارزش (میلیون دلار)	
ذرت	۳۱۷۳	۱۲۹۰	۲۳۳۰	۹۱۷	۳۶
جو	۵۷۱	۳۲۱	۲۷۵	۱۰۱	۱۰۸
کنجاله سویا	۵۷۱	۴۴	۲۷۷	۱۶۱	-۷۸
دانه سویا	۸۲۴	۶۴۷	۵۵۸	۵۶۲	۱۵
جمع کل	۴۶۸۰	۲۲۰۲	۳۶۴۰	۱۷۴۱	۳۰

## تولید ۶ بذر هیبرید قابل رقابت با نمونه خارجی در کشور

یک محقق بخش کشاورزی گفت: ۶ نمونه بذر هیبرید در کشور تولید شده که قابل رقابت با نمونه‌های خارجی است.

به گزارش مهر، براساس آمار منتشر شده بذرهای اصلاح شده در کشور از خروج ۴۰۰ تا ۶۰۰ میلیون دلار جلوگیری کرده است. موسی پورگرگی یکی از محققان بخش کشاورزی گفت: مطالعات ما روی اصلاح بذور عمدتاً روی محصولات فضای باز مانند سیب‌زمینی، گوجه فرنگی، لوبیا، فلفل، پیاز و انواع حبوبات آبی است.

وی با بیان اینکه دامنه فعالیت بسیار وسیع است، افزود: در حوزه به‌نژادی و به‌زراعی کارهای بسیاری در حال انجام است و طرح‌ها در ۴ دسته ملی، استانی، مشترک و سفارشی پیگیری می‌شود. وی ادامه داد: از ابتدای مطالعات روی محصولات کشاورزی تا سال ۱۳۹۳، ۱۵ رقم بذر اصلاح شده معرفی شد و بعد از آن با سرمایه‌گذاری جدید در تقریباً یک دهه اخیر ۲۵ رقم ثبت شده و ۲۸ رقم در دست معرفی به جمع بذور اصلاح شده افزوده شد.

# خودکفایی در تأمین گندم در دولت سیزدهم محقق می‌شود

## غلات

پایان مرداد انجام می‌شود و فرآیند خرید تضمینی تا ۱۵ شهریور ادامه خواهد داشت. معاون امور زراعی وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: در محصول گندم بدون اینکه سطح زیرکشت افزایش پیدا کرده باشد، عملکرد افزایش پیدا کرده است. وی ادامه داد: این دستاورد به دلیل توجه ویژه کشاورزان به علم تغذیه گیاهی و اجرای کشت قراردادی در یکی دو سال اخیر است. در گندم علاوه بر تغذیه، موضوع بذر و مبارزه با آفات، بیماری‌ها، علف‌های هرز و آبیاری‌های نوین مانند آبیاری تیپ نیز اهمیت دارد؛ زیرا علاوه بر صرفه‌جویی در مصرف آب، راندمان تولید نیز رشد داشته است.

### رشد ۱۱۴ درصدی خرید تضمینی گندم نسبت به سال ۱۴۰۰

مهاجر یادآور شد: آمار خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۰۵ میلیون تن و در سال ۱۴۰۱ نزدیک به ۷۰۵ میلیون تن بوده است؛ بر این اساس خرید تضمینی گندم امسال نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود ۱۱۴ درصد و نسبت به سال ۱۴۰۲ نزدیک به ۴۱ درصدی رشد داشته است.

تغذیه گیاهی و کشت قراردادی علل اصلی افزایش تولید گندم را وی، عوامل اصلی افزایش خرید گندم را وی، عوامل اصلی افزایش خرید گندم را نسبت به سال‌های گذشته، قیمت‌گذاری مناسب، اعلام بموقع قیمت، اجرای کشت قراردادی (ارائه کودهای پایه و بذر)، تغذیه گیاهی و حمایت کودی دانست و گفت: در واقع تولید گندم به عنوان یک کالای اساسی مهم باید برای کشاورزان از نظر قیمتی و درآمدزایی صرفه اقتصادی داشته باشد. مهاجر ادامه داد: به‌طور مثال، قیمت گندم باید به گونه‌ای تعیین شود که کشاورز علاوه بر تأمین معاش خود بتواند عملیات مبارزه با علف‌های هرز، تکمیل دوره‌های آبیاری، تأمین بموقع کودهای پایه و خرید بذر مناسب را در اولویت قرار دهد، در غیر این صورت انگیزه‌ای برای ورود به زمین کشاورزی نخواهد داشت. وی اضافه کرد: در بحث تغذیه گیاهی نیز کشاورزان باید به‌طور همزمان از کودهای پایه همچون کود اوره (ازت)، نیتروژن، فسفید یا شکر)، کود فسفات (کود سیاه) و کود پتاسه (کود زرد یا قهوه‌ای) استفاده کنند، زیرا با یک‌بارگیری یکی از کودها به تنهایی منجر به افزایش عملکرد در هکتار نمی‌شود، بلکه زمانی مصرف کود منجر به افزایش



عملکرد در هکتار می‌شود که در کنار کود اوره از کودهای فسفات و پتاسه استفاده شود. معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور زراعت گفت: در سال ۱۴۰۰ بخشنامه‌ای با عنوان «جلوگیری از مصرف جداگانه کودهای پایه به‌طور همزمان در فصل کاشت، به سراسر کشور ابلاغ شد که این موضوع برای برخی دغدغه‌هایی ایجاد کرد، اما در نهایت مصرف همزمان کودهای پایه به منظور افزایش عملکرد در واحد سطح مورد تأیید قرار گرفت؛ بنابراین اکنون کشاورزان موظفند برای افزایش تولید در هکتار از کودهای پایه به‌طور همزمان استفاده کنند.

وی گفت: به دلیل استمرار خشکسالی‌ها و کاهش بارندگی در استان‌های مختلف کشور، عملکرد تولید گندم امسال فقط در سطح یک میلیون هکتار بالای پنج تن در هکتار بوده و در بقیه اراضی زیر چهار تن در هکتار بوده است و اگر میزان عملکرد در هکتار به ۶ تن در هکتار برسد کشور برای همیشه به خودکفایی می‌رسد.

### صرفه‌جویی ۲ میلیارد دلاری واردات گندم نسبت به دو سال گذشته

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی درباره میزان واردات امسال با توجه به خرید خوب گندم، افزود: در سال‌های گذشته که میزان خرید گندم پایین بود، بخشی از نیاز کشور از محل واردات تأمین می‌شد اما برآوردها نشان می‌دهد که تا پایان فصل برداشت خرید گندم کشور به ۱۰ میلیون تن برسد که منجر به خودکفایی

### خودکفایی گندم نیازمند احیای ردیف بودجه

معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور زراعت خواستار احیای ردیف بودجه گندم شد و گفت: در سال‌های گذشته گندم دارای ردیف بودجه بود که حذف شد، بنابراین از دولت انتظار می‌رود که برای خودکفایی در تولید این کالای اساسی ردیف بودجه آن احیا شود.